charte en vieux langage français, datée de cette année, que Geoffroy II recom¬ 

mande aux prières de certains frères de l’Aumônerie de Fontenay, ses père 

et mère décédés (Geoffroy de Lezignen et Eustache Chabot), en échange 

du bois de chauffage à prendre dans ses forêts. Voici un extrait de ce curieux 

document : 

« A tous çaulx qui cest présent escript voiront et oiront, je Geoffreiz de 

« Lezignen, sires de Vouvent et de Mairevent, saluz. Sachez vos tuit commu- 

« nement que je Geoffreiz de Lezignen dessusditz, por le salu de m'errne et por 

« le salu de mun bun père Sire Geoffreiz de Lezignen le prodome et de Madame 

« Eustache ma bonne mère, ay donné et donne aux frères de monsignor 

« Seint Ladre d’Ostremer qui de lor ordre serant .... en la maison de 

« l’Aumosnerie .... de Fontenay et aux pauvres lor chauffage en ma forest 

« de Mairevent ... por lo bienfaict dau chauffage ... sont tenu et serant 

« tenu durablement à faire l’anniversaire de mun père et de ma mère qui 

« dessuz sont nommez chascuns ans solepnament en l’église.... etc. » 
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quoiqu’il n’eût pas de frère (cité du moins par les gé¬ 

néalogistes) nommé Aimeri ou Aymar. Son père, Geoffroy 

Ier, en avait un, Amaury, qui devint roi de Chypre en 1194, 

mais il mourut à Ptolémaïs en 1205*. 

L’identité des deux prisonniers de 1230avait donc paru jus¬ 

qu’à présent assez difficile à établir. Voici le passage qui les 

concerne dans l’acte royal reproduit par Rymer : 

(1230). — Sciant præsentes et futuri, quod hæc est forma per 
quam dominus Henricus Rex illustris, filius Regis Johannis delibe- 
ravit Galfridum de Lezyniaco, et milites suos cum eo captos a pri- 
sona videlicet. Quod ipse Galfridus, in primis, commisit ipsi Régi 
castra sua Devonent (de Vovent) et Mereventer, in tenentiam et se- 
curitatem de fideli servitio ; ita quod ipse Rex, quam diu guerra 
duraverit inter ipsum et Regem Franciæ, tenebit castra supradicta 
in manu sua, ad guerrandum inde inimicos suos. — Et cum idem 
Rex habuerit castra prædicta in manu sua, sicut prædictum est, 
tune faciet idem Galfridus eidem Régi homagium suum de jure suo.. 
Deliberavit Rex Emericum de Lezyniaco fratvem ipsius Galfridi, et 
cum eo captum ; ita quidem quod tota terra sua, quam tenende 
Emericode Toarcio, ad opus Regis incurratur ; de voluntate assensu 
ipsius Emerici de Toarcio, qui hoc manucepit et concessit, si contin- 

* On s’est demandé si les deux prisonniers cités par Rymer ne seraient pas